HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2018/NQ-HĐND Quảng Ngãi, ngày 13 tháng  7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Quy định về việc  h  n  v     hu  o v i dự  o n    c c  hoản  hu ph n

chi   i   c c c p n  n   ch   đị  ph  n  n        v   h i     n định

n  n   ch n       -2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 9

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 ngày 12 tháng 2016 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 ngày 12 tháng 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

 Xét Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 5 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định thưởng vư t thu so với

d  toán t  các  hoản thu phân chia gi a các c p ngân sách ở địa phương năm

2017 và thời    ổn định ngân sách năm 2017-2020; Báo cáo thẩm tra của Ban

Kinh tế - Ngân sách; ý  iến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại

họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều  . Phạ  vi điều chỉnh và đối    n   p dụn

 1. Phạm vi điều chỉnh

 Quy định th  n  v  t thu so v i d  to n t  c c  ho n thu ph n chi   i

c c c p n  n s ch   đị  ph  n .

 2. Đối t  n   p dụn

 Ủy b n nh n d n tỉnh, Ủy b n nh n d n các huyện, thành phố, Ủy b n

nh n d n c c xã, ph ờn , thị tr n và c c c  qu n, đ n vị có liên qu n đến việc

2

sử dụn   inh phí th  n  v  t thu so v i d  to n t  c c  ho n thu ph n chi

 i   c c c p n  n s ch.

 Điều  . Nội dun  quy định  h  n  v     hu  o v i dự  o n    c c

 hoản  hu ph n chi   i   c c c p n  n   ch   đị  ph  n

 1. Về n uyên tắc xét th  n

 a) Tổn  số thu nội đị  n  n s ch đị  ph  n  củ  n  n s ch c p trên (c p

xét th  n ) ph i tăn  so v i d  to n đ  c Hội đồn  nh n d n cùn  c p quyết

định;

 b) Chỉ xét th  n  cho huyện, thành phố có số thu điều tiết về n  n s ch

c p tỉnh tăn  so v i d  to n Hội đồn  nh n d n tỉnh  i o  cho c c xã, ph ờn ,

thị tr n có số thu điều tiết về n  n s ch c p huyện tăn  so v i d  to n Hội đồn

nh n d n huyện, thành phố giao;

 c) Căn cứ xét th  n  cho n  n s ch củ  đị  ph  n  có số tăn  thu là tổn

c c  ho n thu ph n chi  củ  đị  ph  n  (tr   ho n thu tiền sử dụn  đ t), không

tính riên  t n   ho n thu

 d) Số đ  c th  n  củ  đị  ph  n   hôn  v  t qu  số tăn  thu so v i th c

hiện năm tr  c. Nếu số đ  c th  n  l n h n số tăn  thu so v i th c hiện năm

tr  c thì chi th  n  bằn  mức tăn  thu so v i th c hiện năm tr  c. Nếu số thu

so v i th c hiện năm tr  c  hôn  tăn , đị  ph  n   hôn  đ  c xét th  n .

 đ) Đị  ph  n  có số tăn  thu càn  l n thì mức th  n  v  t thu cho n  n

s ch củ  đị  ph  n  đó càn  c o nh n   hôn  qu  30% nh  quy định tại điểm

 , điểm b  ho n 2 Điều này.

 2. T  lệ th  n

 a) Tr ờn  h p n  n s ch c p tỉnh tăn  thu so v i d  to n t  c c  ho n thu

ph n chi   i   n  n s ch c p tỉnh v i n  n s ch c p huyện, n  n s ch tỉnh

th  n  v  t thu cho n  n s ch c p huyện nh n   hôn  qu  30% số tăn  thu

ph n n  n s ch tỉnh đ  c h  n  t  nh n   ho n thu ph n chi  n  n s ch tỉnh

v i n  n s ch c p huyện.

 b) Tr ờn  h p n  n s ch c p huyện tăn  thu so v i d  to n t  c c  ho n

thu ph n chi   i   n  n s ch c p huyện v i n  n s ch c p xã, ngân sách huyện

th  n  v  t thu cho n  n s ch c p xã nh n  không quá 30% số tăn  thu ph n

n  n s ch huyện đ  c h  n  t  nh n   ho n thu ph n chi  n  n s ch c p

huyện v i n  n s ch c p xã.

 3. Sử dụn  n uồn th  n  v  t thu

 Đ u t  x y d n  c c ch  n  trình, d   n  ết c u hạ t n , th c hiện c c

nhiệm vụ qu n trọn  củ  đị  ph  n  và th  n  cho n  n s ch c p d  i.

4. Tr ch nhiệm th c hiện củ  c c c  qu n

 a) S  Tài chính x c định số liệu, tổn  h p và trình Ủy b n nh n d n tỉnh

để b o c o Th ờn  tr c Hội đồn  nh n d n cùn  c p quyết định mức th  n

v  t thu cụ thể cho n  n s ch c p huyện;

3

 b) Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố x c định số liệu thu

n  n s ch nhà n  c trên đị  bàn huyện, thành phố tổn  h p trình Ủy b n nh n

dân huyện, thành phố để b o c o Th ờn  tr c Hội đồn  nh n cùn  c p quyết

định số tiền th  n  v  t thu cụ thể cho n  n s ch các xã, ph ờn , thị tr n theo

 h  năn  c n đối n  n s ch nh n   hôn  v  t qú  t  lệ th  n  quy định tại

N hị quyết này;

 c) Ủy b n nh n d n c c c p lập ph  n   n sử dụn  n uồn th  n  v  t

thu, báo cáo th ờn  tr c Hội đồn  nh n d n cùn  c p xem xét, quyết định.

 Điều 3. T  chức  hực hiện

 1. Ủy b n nh n d n tỉnh tổ chức triển  h i th c hiện N hị quyết này.

 2. Th ờn  tr c Hội đồn  nh n d n tỉnh, c c B n củ  Hội đồn  nh n d n

tỉnh và đại biểu Hội đồn  nh n d n tỉnh  i m s t việc th c hiện N hị quyết.

 Điều 4. Hiệu lực  hi h nh

N hị quyết này đã đ  c Hội đồn  nh n d n tỉnh Qu n  N ãi Khóa XII,

Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2018 và có hiệu l c t  n ày 23

th n    năm 201 ./.

 Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội, Chính phủ

- B n Côn  t c đại biểu củ  UBTVQH

- Bộ Tài chính

- Cục Kiểm tr  văn b n QPPL- Bộ T  ph p

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh

- C c c  qu n th m m u,  iúp việc cho Tỉnh ủy

- Đại biểu Quốc hội b u   tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh

- C c B n HĐND tỉnh

- C c S , b n, n ành, Hội, đoàn thể tỉnh

- C c c  qu n n ành dọc Trun    n  đón  trên đị  bàn tỉnh

- Văn phòn  UBND tỉnh, Văn phòn  Đoàn ĐBQH tỉnh

- TT HĐND, UBND c c huyện, thành phố

- VP HĐND tỉnh: C-PVP, các Phòng, CV;

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh

- Đài PTTH tỉnh, B o Qu n  N ãi

- L u: VT, KTNS (01).H1 0.

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Qu nh V n

		2018-07-19T04:27:59+0000
	ntnghia@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2018-07-19T04:28:00+0000
	ntnghia@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature